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wprowadzenie

Jakie powinno być dzieciństwo? Odpowiedź na to pytanie wydaje się oczywista
– powinno być szczęśliwe. Szczęśliwe oznacza jakościowo dobre, pozwalające

dzieciom przystosować się do wyzwań i wymagań otoczenia i rozwinąć w pełni
swoje możliwości w przyszłości [1]. Sposoby uczynienia życia dziecka szczęśliwym
są różne, ale coraz częściej samo szczęście definiowane jest przez pryzmat posia-
dania. Dobra pełnią różne funkcje, często są niezbędne do przeżycia, dzięki nim
życie jest wygodniejsze i bezpieczniejsze, ale też mogą zdominować spostrzeganie
siebie i innych. Percepcja przez pryzmat posiadania jest zakorzeniona w kulturze
konsumpcji i materializmu. Kultura konsumpcji promuje zasady: „im więcej, tym
lepiej”, „im szybciej, tym lepiej”, „im bardziej zaawansowane technologicznie, tym
lepiej”. Kultura materializmu z kolei wzmacnia przekonanie, że bogactwo, sława
i atrakcyjny wygląd są drogą do szczęścia w życiu [2]. Nośnikiem kultury konsump-
cji i materializmu jest reklama. Reklama jest wszystkim tym, co skłania nas, w spo-
sób mniej lub bardziej uświadomiony, do zakupu produktów, usług czy idei [3].

Nasycenie rzeczywistości reklamą jest coraz większe. W 2003 roku Juliet Schor
napisała książkę o wymownym tytule Born to buy, czyli Urodzeni, aby kupować,
w której dowodziła negatywnych konsekwencji częstej ekspozycji dzieci na reklamy
[4]. Obecnie w zasadzie można mówić o przesyceniu reklamą, trudno bowiem
wskazać obszary, w których jej nie ma. Te tendencje dosadnie opisują Ed Mayo
i Agnes Nairn w książce Consumer kids – Dzieci konsumenci [5], dowodząc, że
dzieci stały się głównym celem biznesów, które chcą jak najszybciej uczynić z każ-
dego dziecka swojego przyszłego klienta. Pomimo że, zarówno dzieci, jak i doro-
śli, jesteśmy w reklamie głęboko zanurzeni, często nie zdajemy sobie sprawy, że
mając do czynienia z reklamą, mamy do czynienia z przekazem perswazyjnym,
który nie tylko określa, co powinniśmy uważać za piękne, ekscytujące, naturalne,
zdrowe, modne, ale także wskazuje, czego powinniśmy pragnąć i do czego dążyć.
Prawdziwy problem z rozpoznaniem perswazyjnego charakteru komunikatu mają
dzieci. Tylko co czwarty 6-latek i co drugi 8-latek potrafi poprawnie zidentyfiko-
wać, co jest reklamą w Internecie. Reklamy, które nie są traktowane jako przekazy
perswazyjne, zyskują dodatkową siłę oddziaływania. Internet to medium, które
coraz silniej wrasta w życie dziecka, z roku na rok w szybkim tempie przybywa
liczba jego aktywnych, zaledwie kilkuletnich, użytkowników. Nośnikami reklamy są
także telefony komórkowe nowych generacji i tablety, a te w większości przypadków
towarzyszą dzieciom całymi dniami. Szybki postęp technologiczny czyni reklamę
coraz bardziej dostępną. Często bajka, film, program rozrywkowy czy edukacyjny
przeznaczony dla dzieci jest reklamą. Co więcej, nawet działania podejmowane
w ramach idei odpowiedzialnego biznesu często są reklamami.
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Można zapytać, skąd bierze się zainteresowanie biznesu i reklamodawców mło-
dym odbiorcą? Otóż siła rynku dziecięcego jest olbrzymia! Dzieci coraz wcześniej
dysponują środkami finansowymi, w związku z czym marketingowcy widzą w tej
grupie ogromne źródło potencjalnego zysku. Dzieciom i młodzieży przypisuje się
podwójną rolę w kreowaniu zysku na rynku – po pierwsze, dzieci/młodzież kupują
– są konsumentami oraz po drugie, są współdecydentami zakupów dokonywa-
nych przez rodziców. Moc nabywcza dziecięcego i młodzieżowego segmentu kon-
sumenckiego jest stale monitorowana, corocznie publikowane raporty pokazują,
jakie produkty i na jaką kwotę ta grupa konsumencka nabyła samodzielnie lub
pośrednio oddziałując na decyzje rodziców [6]. Próby dotarcia do jak najmłodszych
konsumentów stają się coraz śmielsze z uwagi na obniżający się wiek wchodzenia
w rolę konsumenta.

Reklama jest w świecie dziecka obecna praktycznie nieustająco, a ono samo jest
dopiero w okresie poznawania zasad funkcjonowania rynku, co czyni je jeszcze bar-
dziej bezbronnym wobec zabiegów marketingowych. Dzieci, szczególnie małe, lubią
reklamy i chętnie je oglądają. Reklama często bywa bajką i korzysta z jej gatunko-
wych wyznaczników. Jest obrazem dynamicznym, kolorowym, zawiera powtarzal-
ne slogany i wpadające w ucho melodie. Dzieci cytują teksty z reklam, śpiewają
reklamowe piosenki często szybciej i lepiej niż wiersze dla dzieci. Reklama może
bawić, może być źródłem informacji, ale… przede wszystkim rozbudza potrzebę
posiadania określonych produktów i marek, nasila przekonania materialistyczne
(wskazujące, że bycie bogatym to szczęście) i wzmacnia tendencję do określania
siebie i innych poprzez dobra materialne. Badania prowadzone przez psychologów
w różnych krajach dowodzą, że częsta ekspozycja dzieci i młodzieży na reklamę
i działania marketingowe wiąże się z podwyższonym poziomem materializmu
i obniżonym dobrostanem dzieci i młodzieży. Dzieci i młodzież coraz częściej
wiążą szczęście z zakupami i posiadaniem pieniędzy, aby mieć wszystko to, co się
chce. W państwach o nastawieniu permisywnym do reklamy (np. USA i Wielka
Brytania), w których nie ma żadnych regulacji prawnych dotyczących emisji ko-
munikatów perswazyjnych, reklam adresowanych do dzieci jest znacznie więcej
niż w państwach o restrykcyjnym podejściu (np. Dania, Szwecja). Co ważne, liczba
wyemitowanych reklam przekłada się na zadowolenie z życia. Dzieci i młodzież
z państw o nastawieniu bardziej permisywnym do reklamy są mniej szczęśliwe niż
rówieśnicy z państw prawnie ograniczających dostęp reklamy do małoletnich od-
biorców. Badacze wskazują także, że oglądanie reklam wzmacnia niezdrowe nawyki
żywieniowe, konflikty pomiędzy rodzicami i dziećmi dotyczące zakupów, kształtuje
sposób postrzegania płciowości i podejście do seksualności, wiąże się ze wzrostem
narcyzmu, agresji i spadkiem samooceny u dzieci i młodzieży.

Wieloaspektowe oddziaływanie reklamy, jej wszechobecność i wielość form ro-
dzi konieczność rozwijania strategii ochrony dzieci przed nią, uwolnienia dzieciń-
stwa ze sztuczek i pułapek marketingowych, odkomercjonalizowania go. Potężną
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bronią w tym procesie jest wiedza. Niniejsza publikacja stanowi kompendium
wiedzy o tajemnicach reklamy. Pokazuje ona zarówno mechanizmy działania re-
klamy na dzieci i młodzież, jak i proponuje działania, jakie warto podejmować,
aby młody człowiek był chroniony przed manipulacjami zawartymi w reklamie.
Książka jest adresowana do szerokiego grona odbiorców – rodziców, nauczycieli,
wychowawców, psychologów, pedagogów, do wszystkich zainteresowanych tym, jak
działa reklama i marketing, czym jest obecnie reklama i jak wpływa ona na dzieci
i młodzież – szczególnie na ich dobrostan.

W rozdziale pierwszym Dorota Dykalska-Bieck wyjaśnia, jak to się stało, że już
małe dzieci stały się docelową grupą zabiegów marketingowych, dlaczego reklama
produktów użytkowanych przez dorosłych kierowana jest także do dziecka, jak
troska o rozwój intelektualny dziecka została wykorzystana przez marketing do
zwiększenia sprzedaży artykułów. Autorka odwołuje się do znanych koncepcji i teo-
rii psychologicznych i przedstawia mechanizmy wpływu reklamy na dzieci i mło-
dzież, ilustrując je przykładami z praktyki marketingowej. Dorota Dykalska-Bieck
pokazuje, jak styl wychowania, styl komunikacji rodzinnej czy styl życia rodziny
kształtuje określone postawy i zachowania konsumenckie najmłodszych jej człon-
ków. W rozdziale omówione zostały skutki obecności (czy raczej wszechobecności)
reklamy w życiu dzieci oraz możliwe kierunki i sposoby działań ukierunkowanych
na ograniczanie siły wpływu technik manipulacyjnych zawartych w reklamach ad-
resowanych do dzieci.

Lektura rozdziału drugiego pozwoli zrozumieć, jak i dlaczego nieznaczący pro-
dukt staje się tym, bez którego zarówno młodsze, jak i starsze dzieci nie wyobrażają
sobie swojego życia. Autorki – Magda Skwierawska i Magdalena Iwanowska – pre-
zentują mechanizmy budowania marki, strategie przywiązywania konsumentów,
szczególnie tych najmłodszych, do konkretnych produktów i usług. Wyjaśniają,
czym jest zgodność wizerunkowa marki i Ja konsumenta, kiedy marka umożliwia
ekspresję własnej indywidualności i stylu bycia oraz jaki wpływ na jakość życia ma
nadmierne zainteresowanie markami. Ukazują także konsekwencje wychowania
w przepełnionej markami kulturze konsumpcji oraz emocjonalne skutki ustawienia
posiadania dóbr na piedestale uznawanych wartości.

Rozdział trzeci przynosi odpowiedź na pytanie, czym jest autorytet 3.0 i w jaki
sposób sprzedaje on produkty. Magdalena Iwanowska i Angelika Górska, posługu-
jąc się przykładami najnowszych reklam dostosowanych do pokolenia cyfrowych
tubylców, wyjaśniają, kogo w czasach ogromnej popularności Internetu marketin-
gowcy wykorzystują jako ambasadorów marki, za pomocą jakich cech i umiejętno-
ści ambasadorzy budują swój autorytet wśród najmłodszych oraz jakie mechanizmy
wyjaśniają ten rodzaj wpływu na dzieci i młodzież (i nie tylko). Wyjaśniają, dla-
czego tak trudno oprzeć się reklamie z udziałem autorytetu 3.0 w Internecie, która
w zdecydowanie większym stopniu kamufluje perswazyjny charakter komunikatu
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niż różne postaci reklamy tradycyjnej. Demonstrują także, jak przy odrobinie wy-
siłku można stać się dla swojego dziecka nauczycielem świadomych zakupów.

Czy zabawka jest tylko zabawką, czy szum telewizora w tle jest neutralny per-
swazyjnie, co tak naprawdę sprzedaje produkt ze znaną postacią z filmu, kreskówki,
gry – odpowiedzi na te pytania przynosi kolejny rozdział książki. Iwona van Buuren
wyjaśnia, dlaczego dziecko najbardziej na świecie pragnie bluzki z Elsą, plecaka
z Barbie, przytulanki Kubusia Puchatka czy parówki z wizerunkiem samochodów
z filmu Auta 2. Autorka prezentuje, jak we współczesnym świecie bajka stała się
centrum sprzedażowym. Trudno uwierzyć, ale Kubuś Puchatek obecnie to jedynie
znak towarowy Walt Disney Company, marki, która zarejestrowała jego wizerunek
w wielu krajach i która rygorystycznie strzeże swoich praw autorskich, wymagając
zezwolenia na użycie go także na prywatnych stronach www i w adaptacjach te-
atralnych. Iwona van Buuren omawia kluczowe składowe marketingu narracyjnego
i pokazuje też, jak zmiana idei oraz zasad marketingu mix sprawiła, że klient-dziec-
ko zostało postawione na wyjątkowym miejscu. Ta troska o małego klienta, chęć
wychodzenia naprzeciw jego upodobaniom, to tak naprawdę kwestia dbania o wy-
sokość i pewność zysków, ponieważ klient ukształtowany i przywiązany do marki/
firmy nieomal od kołyski gwarantuje lojalność na lata. W rozdziale zostały zawarte
także wskazówki, jak radzić sobie z reklamową bajką.

Kolejny rozdział demonstruje związki reklamy i płci. Aleksandra Musielak-
Dobrowolska ukazuje w nim, w jaki sposób kultura masowa wykorzystuje stereo-
typy płciowe, jak wbudowane w nie treści wpływają na codzienne życie, decyzje
dotyczące kształcenia, kariery zawodowej czy relacji interpersonalnych młodego
pokolenia. W rozdziale zaprezentowano także przykłady wykorzystania stereo-
typów płciowych w reklamach produktów adresowanych do dzieci i młodzieży.
Omówiono przejawy i skutki seksualizacji dzieciństwa. Wpływ mediów i kultury
masowej sprawia, że dzieci i młodzież, a szczególnie dziewczynki, czują coraz więk-
szą presję, by wyglądać atrakcyjnie. Coraz mniej dziwi (a powinno) ubranko z napi-
sem „miss piaskownicy”, „mała miss 90/60/90”. Aleksandra Musielak-Dobrowolska
przywołuje teorię uprzedmiotowienia, by wyjaśnić proces sprowadzenia wartości
siebie do wyglądu fizycznego. Obnaża rolę mediów w ciągłej ocenie swojego ciała
pod kątem wpisywania się w kulturowe standardy atrakcyjności oraz „bycia pożą-
daną/pożądanym”. Listę wskazówek, co można zrobić, by ograniczyć wpływ stereo-
typów przekazywanych przez media na dziecko, Czytelnik znajdzie w zakończeniu
rozdziału.

Ciemna i jasna strona mocy: co jeszcze nas czeka? – to tytuł rozdziału, w którym
Anna Szabowska-Walaszczyk przedstawia, w oparciu o obserwacje i doniesienia
z badań, negatywne efekty zmian technologicznych. Autorka rozdziału zastana-
wia się, czy obecna sytuacja nie stwarza możliwości, by przyszłość miała jednak
lepszy kształt. Omawia ona także filary, które służą podtrzymaniu i umacnianiu
kultury konsumpcji: natychmiastowość, nadmiar i postęp technologiczny oraz
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konsekwencje życia zgodnie z zasadami przez nie wytyczanymi. Wskazuje rów-
nież mechanizmy je wspierające: homogenizację i heterogenizację. Pokazuje, jak
w efekcie ujednolicania się kultury i stylów życia dzieci na całym świecie oglądają
te same bajki, noszą podobne ubrania, grają w identyczne zabawy oraz domagają
się przede wszystkim produktów, które mają inni, na przykład butów czy telefonu
konkretnej popularnej marki. Z kolei naturalna potrzeba zachowania własnej indy-
widualności, chęć wyróżniania się (heterogenizacja) są w marketingu zaspakajane
przez dostosowywanie produktów do potrzeb użytkowników, czyli tak zwaną per-
sonalizację. W tekście rozdziału znajdziemy przykłady „grania na nucie” perso-
nalizacji, ujednolicania, natychmiastowości, jak również przykłady możliwych do
podjęcia przez społeczeństwo działań ukierunkowanych na ograniczenie wpływu
rosnącego materializmu i konsumpcjonizmu.

Rozdział o tytule Równowaga w świecie materializmu i reklamy? Edukacja kon-
sumencka i edukacja społeczna dzieci i młodzieży autorstwa Anny Marii Zawadzkiej,
Marty Skwiry i Sylwii Soleckiej przekonuje do potrzeby prowadzenia edukacji
konsumenckiej i społecznej w świecie nasyconym reklamą i kulturą konsumpcji.
W rozdziale tym zaprezentowano wybrane projekty edukacji konsumenckiej i spo-
łecznej, dowodząc ich znaczenia dla dobrostanu dzieci i młodzieży.

Ostatni rozdział książki zawiera zestaw zadań do przeprowadzenia edukacji kon-
sumenckiej przez nauczycieli, pedagogów lub rodziców. Z ćwiczeń proponowanych
przez autorki rozdziału można tworzyć różne scenariusze zajęć. Marta Kwiatkowska
i Sylwia Solecka, wspierane pomocą całego zespołu autorskiego książki, zapropo-
nowały szereg zadań, które służą demaskowaniu trików i manipulacji stosowanych
w reklamie, rozpoznawaniu techniki lokowania produktu, wartości promowanych
w przekazach reklamowych, wzmacnianiu motywacji młodzieży do odróżniania
swoich indywidualnych potrzeb od potrzeb narzucanych przez konsumpcyjną rze-
czywistość, zwiększaniu świadomości możliwych niekorzystnych skutków ulegania
promocjom, okazjom czy pokusom marketingowym. Każdy scenariusz zawiera
dokładny opis celu ćwiczenia, wykaz potrzebnych materiałów, ramowy czas trwa-
nia, zestaw poleceń i szczegółowy opis realizacji ćwiczenia, jak również propozycję
podsumowania – pytań do wspólnej dyskusji. Jest więc gotowym narzędziem do
pracy, ale może także być inspiracją do tworzenia własnych, autorskich pomysłów
zajęć i ćwiczeń ukierunkowanych na dekomercjalizację dzieciństwa i dorastania.

Przekazując na Państwa ręce naszą książkę, życzymy miłej lektury i zachęcamy
do aktywnego korzystania z jej zawartości. Wspólnie uwolnijmy dzieciństwo i do-
rastanie od sztuczek i pułapek marketingowych!
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Można śmiało mówić, że nigdy przedtem życie dzieci nie było tak przesiąknięte
marketingiem jak dzisiaj. Według badań SMG/KRC (sondaż Matki i dzieci,

2003) dzieci dysponują łącznie kwotą 300 milionów dolarów rocznie [1]. Badania
Centrum Badania Opinii Społecznej Polacy w sieci wykazały, że w Polsce z Inter-
netu w domu korzysta 48% respondentów, a komputer w domu posiada 57% [2].
Blisko połowa (45%) dzieci to tzw. heavy users, którzy korzystają z Internetu co-
dziennie lub prawie codziennie [3]. Aż 90% młodzieży pomiędzy 11. a 19. rokiem
życia posiada telefon komórkowy. Zmiany, które nastąpiły na przestrzeni ostatnich
dekad, świadczą o postępującej liberalizacji postaw wobec reklamy. Według badań
CBOSu Polacy o reklamie i reklamodawcach w 1997 roku 60% rodziców uznało za
niewłaściwe robienie reklam kierowanych specjalnie do dzieci, tymczasem bada-
nie w roku 2005 pokazało już, że większość Polaków (68%) nie ma nic przeciwko
reklamowaniu zabawek i słodyczy dla dzieci, a w 2007 roku tylko 16% rodziców
wyrażało niepokój o to, że treści komercyjne w reklamach będą miały negatywny
wpływ na dziecko [4].

Pokolenie wstecz rodzice martwili się głównie o to, by ich dziecko nie oglą-
dało zbyt wiele telewizji. Współcześnie rynek wręcz zalewany jest przez filmy DVD,

[…]

ności siebie, zmieniając wydźwięk stwierdzenia „jak dziewczyna” z negatywnego
na pozytywny, tak aby oznaczało siłę, talent, charakter i wyjątkowość każdej młodej
kobiety. Pomysł kampanii #JakDziewczyna jest oparty na założeniu, że kilkunasto-
letnie dziewczyny, wchodząc w okres dojrzewania, tracą dumę i pewność siebie
przy wykonywaniu na swój sposób zwyczajnych czynności. Bohaterkami spotów
są kilkunastoletnie dziewczyny mówiące o ograniczeniach, jakie przynosi im co-
dzienne życie. O tym, że są postrzegane jako słabsze od chłopców, że wiele rzeczy
robią, według społecznych stereotypów, gorzej od nich, że nie są silne, odważne itp.
W konsekwencji czują się mniej pewne siebie.

Profesor Melosik uważa, że tworzy się nowy wizerunek nastolatek, w którym
dominującą rolę odgrywa poczucie pewności siebie i wysokiej własnej wartości
[16]. Ich podmiotowość jest konstruowana przez posiadanie dóbr konsumpcyj-
nych, chłopcy przestają odgrywać dominującą rolę w ich życiu. Współczesne media
prezentują nam więc dwa wzorce kobiecości: tradycyjny i nowoczesny, jednak oba
mają wspólny mianownik – atrakcyjność fizyczną, która w dzisiejszym postrzega-
niu kobiecości stała się wartością nadrzędną. W świecie reklamy piękno i młodość
to synonimy. A jaki wzorzec męskości oglądamy w mediach?

Być mężczyzną, czyli kim?

Współczesne media, podobnie jak w przypadku kobiecości, proponują nam dwa
konkurujące ze sobą wzorce męskości [17]. Z jednej strony mamy mężczyznę silne-
go, dominującego i rywalizującego, a z drugiej – partnera współdziałającego z ko-
bietami i dziećmi. Te dwa wykluczające się wzajemnie sposoby pojmowania mę-
skości powodują, że dzisiejsi chłopcy są zagubieni i nie wiedzą, co jest, a co nie jest
akceptowalnym zachowaniem dla mężczyzn. Niektórzy mówią jeszcze o alterna-
tywnym męskim stereotypie łączącym w sobie dwa powyższe, tzw. soft man – opie-
kuńczy i troskliwy w stosunku do kobiet, ale silny psychicznie i skoncentrowany
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na pracy zawodowej. Składnikiem nowoczesnego stereotypu męskości są również:
nastawienie na konsumpcję, preferowanie kultury przyjemności, narcyzm i dbałość
o własne ciało. Według Heleny Grocholi-Szczepanek współczesny mężczyzna jest
„bardziej dekoracyjny w sposobie ubierania się, dbania o wygląd zewnętrzny, niż
w Europie na przełomie XIX i XX wieku [16]. Podobnie jak kobieta nosi kolorowe
ubrania, kolczyki, ozdoby, farbuje włosy, używa kosmetyków, medykamentów”.
Chłopcy wkroczyli nawet w świat Barbie.

W 2015 r. na rynku pojawiła się specjalna limitowana kolekcja Barbie z marką
włoskiego domu mody Moschino. Jednym z elementów kampanii reklamowej był
film, na którym mały chłopiec bawi się lalkami z koleżankami. Film wzbudził wie-
le pozytywnych emocji, a na oficjalnym kanale Moschino na YouTube internauci
entuzjastycznie go komentowali.

Coraz częściej badania demonstrują, że mężczyźni, tak samo jak kobiety, nara-
żeni są na szkodliwy wpływ lansowanego przez media idealnego wizerunku ciała
– wzrasta liczba chłopców niezadowolonych z własnego ciała i cierpiących na zabu-
rzenia odżywiania [18]. Chłopcy narażeni są na nieustanne porównywanie swojego
własnego wyglądu z modelami ze spotów reklamowych czy znanymi sportowcami
i aktorami. Nawet zabawki i bajki dla małych chłopców promują idealny umię-
śniony wizerunek (np. Spiderman, Batman, Ironman). Superbohaterowie utrwa-
lają też stereotyp macho – są ciągle w akcji, biorą udział w aktach przemocy, są
sarkastyczni i rzadko kierują się w działaniu dobrem ludzkości. Gdy nie są odziani
w kostium superbohatera – wykorzystują kobiety, popisują się gadżetami i demon-
strują swoją męskość przy pomocy broni. Plastikowe figurki superbohaterów to
chłopięcy odpowiednik Barbie. Harrison Pope i współpracownicy przeanalizowali
budowę najpopularniejszych na rynku od lat 70. do lat 90. XX wieku figurek takich
jak: bohaterowie Star Wars, Batman, X-Men czy Iron Man. Dokonali pomiarów
obwodów talii, klatki piersiowej i bicepsów i przełożyli te rozmiary na budowę
realnego mężczyzny o przeciętnym wzroście. Okazało się, że umięśnienie figurek
superbohaterów znacznie wzrosło w ciągu 20 lat i przekracza poziom umięśnienia
największych kulturystów [19]. Zespół psychologów z Uniwersytetu w Bostonie
przebadał 674 chłopców w wieku od 4 do 18 lat. Wyniki ich badań ujawniły dwa
obowiązujące wzorce męskości: superbohatera albo bumelanta, czyli mężczyzny
lubiącego się bawić, unikającego szkoły i odpowiedzialności. Inne amerykańskie
badania ujawniły, że wraz z wiekiem chłopcy są coraz mniej zdolni do opierania
się stereotypowi macho.

Badania dowiodły również szkodliwego wpływu reklam wykorzystujących ide-
alny wizerunek męskiego ciała na samopoczucie oraz poczucie własnej wartości
młodych mężczyzn. Dorastający chłopcy oglądając idealne męskie ciała w maga-
zynach do nich skierowanych i programach telewizyjnych, porównują się z nimi
i w konsekwencji negatywnie oceniają swój wygląd. Nastolatkowie częściej czy-
tający magazyny i oglądający programy prezentujące idealne męskie wizerunki,
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chętniej też stosowali diety na wzrost masy ciała, kontrolowali wagę oraz spożywali
sterydy na rozrost mięśni [20].

Rezultaty różnych badań potwierdzają negatywny wpływ stereotypów męskości
prezentowanych w mediach na dobrostan psychiczny chłopców. Mężczyźni w wie-
ku 17–27 lat oglądali dwa 30-minutowe zestawy reklam. Pierwszy lansował idealny
wizerunek ciała, drugi miał neutralne zabarwienie. Po projekcji badani wypełniali
kwestionariusze dotyczące postrzegania własnego ciała oraz zmiany nastroju pod
wpływem oglądanych reklam. Porównywanie się z idealnymi mężczyznami z prze-
kazów reklamowych może wpływać na obniżenie samooceny i większe nasilenie
objawów depresyjnych, a także na kontakty z rówieśnikami i ogólne poczucie szczę-
ścia i zadowolenia z życia nastolatków płci męskiej. Dodatkowy problem w przy-
padku chłopców stanowi fakt, iż w mediach funkcjonuje kilka stereotypów męsko-
ści, wzajemnie się wykluczających, co powoduje kolejną trudność – trzeba podjąć
decyzję, jakim mężczyzną chce się być. Nastoletni chłopcy bardzo często wchodzą
w rolę macho, odrzucając to, co ich zdaniem „niemęskie”, czyli zachowania bardziej
pasujące do soft mana, a związane ze współpracą i dobrymi kontaktami z dziew-
czynkami, ponieważ uważają, że może to negatywnie odbić się na budowanych
w przyszłości relacjach i postrzeganiu roli mężczyzny i kobiety w rodzinie [21].

Idzie zmiana...

Bicie na alarm psychologów, poparte dowodami w postaci wyników badań na-
ukowych, protesty rodziców oraz coraz większa świadomość dzieci i młodzieży
przyniosły efekty w postaci widocznej zmiany w podejściu marketingowców do
tworzenia kampanii reklamowych z wykorzystaniem stereotypów płciowych i wize-
runku młodych kobiet i mężczyzn. W aktualnie realizowanych kampaniach zwraca
się uwagę na niedoskonałości ciała i stara się z nich uczynić atut podkreślający
indywidualność. Zmiany dotyczą również zawodów i aktywności preferowanych
przez kobiety i mężczyzn. Modelowym przykładem tej zmiany jest kampania Barbie
Możesz być, kim chcesz.

Od 2016 roku Barbie ma 3 sylwetki, 6 karnacji, 19 kolorów oczu i 20 różnych
fryzur. Tak o tej zmianie pisze producent na swojej stronie: „Dziewczynki wymy-
ślają historyjki i odgrywają je na nieskończenie wiele sposobów, rozwijając swoją
wyobraźnię dzięki Barbie. Z dumą przedstawiamy trzy nowe sylwetki lalek, które
odzwierciedlają otaczającą nas różnorodność”.

Jednym z elementów kampanii Możesz być, kim chcesz w Polsce było badanie
przeprowadzone przez grupę badawczą Ipsos na zlecenie marki Barbie na próbie
800 dzieci. Wyniki pokazały, że polskie dzieci w wieku 3–9 lat najczęściej wybierają
zawody znane im z codziennego życia, tj. lekarze (20% badanych), strażacy (18%),
policjanci (15%) i nauczyciele (8%). 20% wszystkich ankietowanych dzieci wybrało
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zawody artystyczne. W grupie tej było aż 40% dziewczynek w wieku od 6. do 9.
roku życia.

Przykładem zachodzących zmian jest kampania marki H&M jesień–zima
2016 r. Spot reklamujący kolekcję marki H&M na sezon jesienno-zimowy 2016 r.
pełen jest silnych, ciekawych, charakterystycznych kobiet, którym daleko do wyide-
alizowanego wizerunku dominującego do tej pory w kampaniach marek modo-
wych. Bohaterki spotu różnią się temperamentem, kolorem skóry, typem urody,
rozmiarami, kształtami i pełnią różne role życiowe. W reklamie widzimy kobiety
wyciszone i pełne energii, wyluzowane nastolatki i kobiety na wysokich stanowi-
skach. Ta różnorodność widoczna jest także w doborze modelek w nim występu-
jących: modelka plus size Palomie Elsesser, Arvida Byström – szwedzka artystka
znana z pełnej akceptacji owłosienia na ciele, dojrzała modelka i aktorka Lauren
Hutton, Hari Nef – transpłciowa modelka oraz piegowata Adwoa Aboah. Grupa
docelowa H&M to właściwie wszystkie kobiety od dziewczynek, przez nastolatki
i matki, do dojrzałych kobiet. Marka posiada również linię dla kobiet noszących
większe rozmiary.

Co możesz zrobić, aby ograniczyć wpływ stereotypów przekazywanych przez
media na Twoje dziecko?

- Nie mów, dziecku że coś nie jest dla niego. Nie etykietuj „to jest dla chłopców”,
„to jest dla dziewczynek” czy „dziewczynkom/chłopcom nie wypada…”.

- Unikaj sklepów z wyraźnym podziałem na to, co dziewczęce i chłopięce.
- Tłumacz dziecku, że i chłopcy, i dziewczynki mogą się bawić, w co chcą, że

mogą być tak samo dobrzy we wszystkich przedmiotach w szkole, że mogą
wykonywać różne zawody.

- Stymuluj wyobraźnię dziecka poprzez wspólną zabawę i wcielanie się w różne
role.

- Pozwól dziecku poznawać różne style życia, to otwiera je na świat, poszerza
horyzonty i pozwala wyjść poza stereotypy. Zachęcaj do podejmowania zabaw
i aktywności stereotypowo przeznaczonych dla innej płci.

- Nie krytykuj i nie wyśmiewaj wyborów dziecka.
- Prezentuj dziecku różne, ciekawe wzorce i profesje, które zainspirują je do by-

cia, kim chce.
- Tłumacz dziecku stereotypy, z którymi spotyka się w życiu codziennym.

Rozmawiajcie o książkach, które czytacie i o bajkach, które oglądacie.
- Unikaj generalizowania we własnym sposobie myślenia i w komentarzach wy-

powiadanych do i w obecności dziecka.
- Unikaj kategorii ekstremalnych.
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 - W rozmowach z dzieckiem i w jego obecności prezentuj własną opinię, nie
osądzaj, nadmiernie stereotypizując i etykietując osobę.

- Używaj asertywnego języka, aby rozwinąć w dziecku umiejętności obser-
wowania i samodzielnego interpretowania otaczającego je świata, np. mów
„Chciałabym, żebyś założyła czasami sukienkę”, a nie „Dziewczynki chodzą
w sukienkach”. Ten typ komunikacji pozwala dziecku na większą kreatyw-
ność, samodzielność i uczy dokonywania świadomych wyborów. Zapobiega
również buntowi i oporowi, który pojawia się w sytuacjach, gdy stereotypy są
bezwzględnie narzucane.
