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Tajemnice reklamy. O tym, jak reklama wpływa na dzieci i młodzież,
red. Anna Maria Zawadzka, Małgorzata Niesiobędzka,
Liberi Libri, Warszawa 2017, ss. 146, ISBN 978-83-63487-23-2

Niedawno nakładem wydawnictwa Liberi Libri ukazała się książka pt. Tajem-
nice reklamy: o tym jak reklama wpływa na dziecko pod redakcją Anny Marii
Zawadzkiej i Małgorzaty Niesiobędzkiej. Recenzentkami książki były prof. UG Anna
Ryłko-Kurpiewska i prof. UAM Lucyna Bakiera. Publikacja jest dostępna na platformie
wydawnictwa w otwartym dostępie i dzięki swej specyfice wypełnia lukę na rynku
tekstów (zarówno naukowych, jak i popularno-naukowych) poświęconych reklamie
i jej oddziaływaniu na dzieci jako adresatów.

Książka ta to nie tylko kompendium wiedzy ukazujące skutki i konsekwencje wszech-
obecnej reklamy, a co za tym idzie komercjalizacji, lecz także poradnik dla wszystkich
tych, którzy mając świadomość konieczności zmian, chcą podejmować działania na
rzecz ograniczenia materializmu wśród dzieci i młodzieży oraz pomóc im w odnalezieniu
się w zdominowanym przez konsumpcję świecie. Dodatkowym atutem jest bardzo
obszerna bibliografia prac badawczych ukazujących szeroki kontekst uwarunkowań
dotyczących oddziaływania reklamy na dzieci oraz przejrzysty język publikacji.

Na pierwszą część monografii zatytułowaną „Jak działa reklama?” składa się sześć
rozdziałów ukazujących specyfikę oddziaływania reklamy. Otwierają ją rozważania
Doroty Dykalskiej-Biek, która pomaga zrozumieć atrakcyjność małego dziecka jako
adresata i potencjalnego konsumenta. Badaczka, ukazując mechanizmy wpływu prze-
kazu reklamowego na dzieci i młodzież, ujawnia ich konsekwencje i skutki. Wartościowe
w artykule jest wskazanie działań zmierzających do ograniczenia technik perswazyjnych
wynikających z powszechnie stosowanych zabiegów marketingowych.

Drugi rozdział przygotowany przez Magdalenę Iwanowską i Magdalenę Skwieraw-
ską ukazuje sposoby i strategie budowania przywiązania małego konsumenta przez
markę. Zaletą tego tekstu jest wypunktowanie zasad rządzących kulturą konsumpcji:
zasady natychmiastowej gratyfikacji, objętości oraz postępu technologicznego.

W rozdziale trzecim Magdalena Iwanowska i Angelika Górska wyjaśniają regułę
autorytetu w reklamie. Badaczki wskazują na ogromną rolę skutecznego nadawcy
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przekazu, kreśląc przy tym wskazówki dotyczące tego, co zrobić, by nauczyć dziecko
dokonywania świadomych wyborów zakupowych.

Z kolei Iwona van Buuren w rozdziale czwartym dostarcza Czytelnikowi kolejną
porcję odkrytych tajemnic reklamy, tym razem związanych z marketingiem – prak-
tykami sprzedażowymi, kreacyjnymi, sposobami promowania zabawek. Ukazanie
misternie zaplanowanych działań firmy Mattel obnażyło nieetyczne zabiegi rzeszy
specjalistów zmierzających do manipulacji i wywołania pożądanego przez producentów
wartościowania produktu.

Rozdział piąty autorstwa Aleksandry Musielak-Dobrowolskiej ukazuje rolę wykorzy-
stania w reklamie stereotypów płciowych oraz skutki seksualizacji dzieciństwa. Związki
reklamy i płci zostały mocno zaakcentowane poprzez ukazanie technik, jakimi posługuje
się niedościgniony (bez wartościowania!) lider zabawek z poprzedniego rozdziału.

Ostatni rozdział w tej części to rozważania Anny Szabowskiej-Walaszczyk nad
konsekwencjami i zagrożeniami powstającymi wskutek postępu technologicznego.
Uwypuklenie tych problemów idzie w parze z ich egzemplifikacją oraz podaniem
konkretnych przykładów działań zmierzających do ograniczenia konsumpcjonizmu.

Druga część publikacji to narzędzia i cenna pomoc dydaktyczna dla nauczycieli,
rodziców i opiekunów przybierająca postać naukowego poradnika. Zestaw ćwiczeń
i warsztatów prowadzonych w ramach edukacji konsumenckiej i społecznej z pew-
nością pomoże tym, którzy chcą uchronić dzieci i młodzież przed reklamodawcami,
którzy za pomocą licznych technik i środków dążą do pozyskania jak największej liczby
konsumentów.

Reasumując można stwierdzić, że publikacja Tajemnice reklamy… jest cenna nie
tylko jako wydawnictwo naukowe, lecz także jako lektura obowiązkowa dla rodziców
i nauczycieli. Z pewnością jest to wartościowa pozycja dla tych Czytelników, którym
dobro dziecka leży na sercu oraz wszystkich zainteresowanych tajemnicami, jakie
niesie ze sobą reklama.